

Ofício nº 796/19 CM

Votorantim, 15 de Novembro de 2019.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº 733/19, datado em 29 de outubro de 2019, através do qual nos encaminha o Requerimento nº 300/19, de autoria da nobre vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, apresentado durante a 37ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 13ª Legislatura, realizada em 29 de outubro de 2019, pelo presente encaminhamos cópia da manifestação da Secretaria de Serviços Públicos.



FERNANDO DE OLIVEIRA SOUZA

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
ALISON ANDREI PEREIRA DE CAMARGO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Votorantim/SP

Respostas referente ao requerimento nº300/19 Vereadora Fabiola.

Votorantim, 08 de novembro de 2019

- 1- Quantos veículos, incluindo máquinas e caminhões encontram-se parados por falta de manutenção? (Solicitamos que seja enviado a esta Casa de Leis cópias de documentos referentes ao procedimento, caso esteja em vigência).

Resposta: Ao total são 09 veículos parados, sendo eles:

VEÍCULO	FROTA	DESCRIÇÃO	OBS
Leve	154	Gol	Aguardando peça (FAZER O CABEÇOTE POR COMPLETO)
Leve	159	Gol	Fazer motor (FUNDIDO)
Pesado	159	F 4000	Sistema de freio antigo (modificar) custo alto
Pesado	64	F 4000	Sistema de freio antigo (modificar) custo alto
Pesado	155	GMC/12170	Manutenção câmbio e diferencial - CL
Máquina		Trator de Esteira Fiataliss 99	Trocar rodante
Pesado	149	Toyota	Custo alto motor cambio e diferencial veículo antigo
Pesado	149	FORD F 12000 L	Sistema de freio antigo (modificar) custo alto e pneu
Pesado	86	Munk / antigo	Turbina danificada
Pesado	168	Hidrojato	Reparo no hidrojato

- 2- Os automóveis adquiridos nos últimos cinco anos estão com os seguros em dia?

Resposta: Em nossa secretaria informamos que somente o TRATOR DE ESTEIRAS – CASE – 1150L XLT foi inserido em um plano de seguro, estando dentro do prazo de validade correspondente a 12 meses. As demais frotas devera ser procurada no setor de patrimônio-SEA .

- 3- Em caso negativo ao item “b”, desde quando os carros estão sem seguros, e qual prazo para regularizar essa situação? (Solicitamos que seja enviado a esta

Casa de Leis cópias de documentos referentes ao procedimento, caso esteja em vigência).

Resposta: Segue em anexo o seguro do trator esteira, sobre os demais veículos a SESP não sabe informar pois trata-se de veículos pertencentes a outras secretarias, sendo necessário questionar o setor de patrimônio sobre as demais frotas.

- 4- Em caso de acidente com carro pertencente à municipalidade, qual procedimento adotado?

Resposta: Resposta pertencente ao setor de Patrimônio e Secretaria de Negócios Jurídicos.

- 5- Os veículos comprados há menos de cinco anos (8 picapes modelo saveiro, 19 gols e 5 Spacefox, 2 caminhões modelo Mercedes Benz para a coleta de lixo, 4 caminhões basculantes, 01 motoniveladora, 01 trator esteira e 01 bobcat) funcionam? (Solicitamos uma relação dos veículos e em quais secretarias estão sendo utilizados)

Resposta: Esta Secretaria pode responder somente aos veículos relacionados a frota da SESP, sendo eles 2 Mercedes Benz para a coleta de lixo, 4 caminhões basculantes, 01 motoniveladora, 01 trator esteira e 01 bobcat, informamos que todos estes veículos encontram-se trabalhando.

- 6- Relação de todos os veículos, máquinas e caminhões que compõem a frota da Secretaria de Serviços Públicos e uma planilha, contendo os custos, peças, serviços, de toda a manutenção realizada na frota nos últimos seis meses.

Resposta: os veículos que pertencem a Secretaria de Serviços Públicos são:

VEÍCULO	FROTA	DESCRIÇÃO
Leve	282	Saveiro
Leve	327	Gol (novo)
Leve	199	Gol (velho)
Leve	167	Kombi
Leve	284	Gol (novo)
Leve	283	Gol (novo)
Leve	166	Gol (velho)
Máquina	203	Munk
Pesado	177	Ônibus
Pesado	172	Pipa
Pesado	170	F 4000
Pesado	150	TOYOTA / BANDEIRANTE SAAE
Pesado	312	Basculante (novo)
Pesado	163	F 4000
Pesado	156	F 16000 210 FORD
Pesado	160	CARGO 1617
Pesado	173	CARGO 1722 E

Pesado	177	CARGO 1723 FORD
Pesado	318	MB ATEGO 1729(novo)
Pesado	319	MB ATEGO 1729(novo)
Pesado	168	Hidrojato
Pesado	173	FORD CARGO 814
Máquina		Patrol 120H
Máquina		Bobcat(novo)
Máquina	314	Patrol Case(novo)
Máquina		Trator G4 LS
Pesado	310	VW/23.230 WORKER 6X2(novo)
Pesado	311	VW(novo)
Pesado	313	VW(novo)
Máquina	3	Retro
Leve	219	Kombi
Leve	185	Gol velho
Leve	211	Saveiro
Pesado	78	Ford
Pesado	148	F 12000
Máquina		Trator de Esteira 1150L(novo)
Pesado	140	Ford
Pesado	228	Ônibus
Máquina		Pá Carregadeira Caterpillar 924 G
PESADO	79	Caminhão Basculante

Informamos que os gastos nos últimos 6 meses foram:

Maio	R\$ 23.800,63
Junho	R\$ 31.070,22
Julho	R\$ 17.216,13
Agosto	R\$ 27.063,79
Setembro	R\$ 24.478,47
Outubro	R\$ 20.806,32

Observação: Nesta planilha consta todos os gastos com relação a manutenção das frotas.

7- Atualmente como está sendo feita a retirada de chorume no Aterro Sanitário?

Resposta: Informamos que a retirada do chorume é realizada através de Ata.

8- Á quanto tempo, o caminhão para retirada desse material encontra-se quebrado, pois já fizemos esse questionamento em abril p.p, e novamente está ocorrendo o mesmo problema?

Resposta: Este caminhão encontra-se desativado, por motivos de que não é o veículo adequado para a retirada de chorume, após a nova gestão assumir a

Secretaria de Serviços Públicos foi realizado um estudo, através de orçamentos e decidido abrir uma ata a qual tivesse como objeto "contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento biológico e destinação do chorume", sendo assim não é preciso utilizar o caminhão que não é adequado para o serviço de retirada de chorume, pois a nova ata tem incluso o transporte do chorume.

Justificamos que além de não ser um caminhão adequado (hidrojato) o chorume trata-se de um líquido corrosivo o que danificou o caminhão por isto a gestão atual proibiu a utilização deste veículo para execução deste trabalho.

- 9- O Ofício nº 176/19-CM, enviado como resposta ao requerimento desta Vereadora, em 17 de abril de 2019, encaminhou uma Ata de Registro de 2017 com prazo expirado, para justificar que havia um contrato em vigência; e, no item "h" do mesmo ofício, o Senhor Prefeito afirma que nunca foi utilizado esse item do contrato. Isto posto, indagamos, se atualmente existe algum contrato em vigência para retirada e tratamento de chorume? (Em caso positivo, solicitamos uma cópia do contrato dos respectivos serviços)

Resposta: informamos que existe uma ata de Registro de Preço.

- 10- Há quanto tempo, a máquina esteira encontra-se quebrada?

Resposta: Informamos que a máquina esteira encontra-se trabalhando, esta máquina ficou parada por 5 dias por motivo de manutenção.

- 11- Quais providencias estão sendo tomadas para que o aterro não trabalhe com a frente aberta, atraindo vetores e comprometendo a sua vida útil?

Resposta: Informamos que essa gestão está trabalhando com maquinários adequados no aterro sanitário, com melhorias, aproveitamos a oportunidade para informar que conforme cronograma de fiscalização da CETESB (Companhia Ambiental do Estado de São Paulo) a qual trata-se de uma agência responsável pelo controle, fiscalização, monitoramento e licenciamento de atividades geradoras de poluição, o Aterro Municipal de Votorantim está com a pontuação de 8.8 nas vistorias realizadas trimestralmente pela a Agência, sendo assim o Aterro encontra-se em perfeitas condições para dar continuidades em suas atividades, tendo em vista que a maior pontuação é de 10.

Atenciosamente,



Kleber Rodrigues Leite
Secretário de Serviços Públicos



DADOS DA SUA APÓLICE

Renova apólice nº: 171 66 1292293

Número da apólice: 171 66 14002291

Número da proposta: 19 7043487

Ramo: 171

Vigência: a partir das 24h do dia 14/08/2019 até as 24h do dia 14/08/2020

Código C.I.: 58807EA6NJOA

Processo SUSEP: 15414.005873/2011-85

Origem da Renovação: PORTO SEGURO

DADOS DO SEGURADO

Nome/Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

Tipo de pessoa: Jurídica

CPF/ CNPJ: 46.634.051/0001-76

Endereço: AVENIDA 31 DE MARCO, 0

Bairro: CENTRO

Cidade: VOTORANTIM

Estado: SP

CEP: 18110-005

Fone comercial: 15 33853333

E-mail: Não informado.

DADOS DO CORRETOR

Nome: IDEAL CORRETORA DE SEGUROS E CONSULTORIA LTDA

SUSEP Porto: LIC92J

SUSEP Oficial: 10.0167924

Participação (%): 100,00

Telefone: 15 32193500

E-mail: emissao@idealseguros.com.br

Atenção: as informações a seguir serão detalhadas por objeto segurado.



OBJETO DO SEGURO

Equipamento: TRATOR DE ESTEIRA
Marca: OUTRAS MARCAS
Modelo: CASE 1150L XLT
Ano de fabricação: 2016
Nº Série/Chassi: HBZN1150EFAX00681
Valor de aquisição: 475.000,00
Data de aquisição: 31/05/2016



COBERTURAS

Coberturas contratadas, limites máximos de garantia e prêmios por cobertura (valores em reais).

NOME DA COBERTURA	L.M.I. ¹ (R\$)	PREMIO LÍQ. (R\$)
DANOS FÍSICOS AO BEM	R\$ 475.000,00	R\$ 2.031,99
DANOS ELÉTRICOS	R\$ 475.000,00	R\$ 1.881,48
SUBTRAÇÃO DE BENS	R\$ 475.000,00	R\$ 1.998,13
TOTAL PRÊMIO LÍQUIDO		R\$ 5.911,60

1- Limite máximo de indenização.



PARTICIPAÇÃO OBRIGATÓRIA DO SEGURADO

DANOS ELÉTRICOS
15% das indenizações
SUBTRAÇÃO DE BENS
Não há



QUESTIONÁRIO DO OBJETO SEGURO

Importante: declarações falsas, inexatas ou omissas implicarão a perda de indenização e o cancelamento da apólice.

Número de Série / Chassi HBZN1150EFAX00681

Equipamento será utilizado para atividades agrícola, aquícola, pecuária e/ou florestal?

Não

Equipamento é acoplado, fixado ou instalado em veículo? Não

Equipamento financiado? Não

Equipamento é alugado ou locado a terceiro? Não

Número Nota Fiscal 216989

A utilização/operação do equipamento é feita exclusivamente pelo proprietário e/ou seus funcionários? Sim

Equipamento é utilizado em obras subterrâneas e/ou escavação de túneis? Não